АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

 30.12.2020                            № 606

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по развитию

системы оценки качества подготовки обучающихся в городе

Оленегорске с подведомственной территорией на 2021-2023 годы

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Мурманской области от 14.12.2020 № 1618 «Об утверждении Плана

мероприятий («дорожная карта») по развитию системы оценки качества

подготовки обучающихся в Мурманской области на 2021-2023 годы» и в

целях реализации Концепции муниципальной системы оценки качества

образования в городе Оленегорске с подведомственной территорией,

утвержденной приказом комитета по образованию Администрации города

Оленегорска от 28.07.2020 № 319

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1. План мероприятий («дорожная карта») по развитию системы

оценки качества подготовки обучающихся в городе Оленегорске на 2021-

2023 годы.

1.2. Перечень мероприятий, реализуемых на различных уровнях

образования.

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить

реализацию Плана мероприятий («дорожная карта») по развитию системы

оценки качества подготовки обучающихся в городе Оленегорске на 2021-

2023 годы (далее – Дорожная карта), утвержденной настоящим приказом, в

установленные сроки.

3. Муниципальному учреждению «Информационно - методический

центр» (далее - МУ «ИМЦ» (Соболева О.А.):

3.1. Организовать работу по реализации мероприятий Дорожной

карты.

3.2. Организовать информационное сопровождение реализации

Дорожной карты.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя  В.В. Решетова
Рассылка: дело, к. 9,14, шк.4,7,13,21, 22, ИМЦ

УТВЕРЖДЕН

Приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 30.12. 2020 г. №606

План мероприятий («дорожная карта») по развитию системы оценки

качества подготовки обучающихся в городе Оленегорске с

подведомственной территорией на 2021-2023 годы

План мероприятий («дорожная карта») по развитию муниципальной

системы оценки качества подготовки обучающихся в городе Оленегорске с

подведомственной территорией на 2021-2023 годы (далее – Дорожная

карта) разработана на основании нормативных и программных документов

по развитию системы образования Российской Федерации для достижения

следующих параметров:

 обеспечение качественного массового образования в

соответствии с требованиями Федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего, основного

общего и среднего общего образования (далее – ФГОС),

направленных, в том числе, на обеспечение доступности

получения качественного образования соответствующего уровня;

 реализация Концепции региональной системы оценки качества

образования Мурманской области, утвержденных приказом

Министерства образования и науки Мурманской области от

16.06.2020 № 808;

 реализация Концепции муниципальной системы оценки качества

образования в городе Оленегорске с подведомственной

территорией, утвержденной приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска от 28.07.2020 № 319.

Цель – формирование комплексной целостности непротиворечивой

системы оценки качества образования, включающей отслеживание

управленческих решений.

№

п/п

Мероприятие

(содержание деятельности)

Сроки

исполнения
Ответственные

1.

Организация проведения и участие в

региональных процедурах по оценке

качества подготовки обучающихся

(предметных и метапредметных

результатов) на регулярной основе

Ежегодно, по

утвержденному

графику

КО АО, ИМЦ,

ОО

2. Организация проведения и участие В соответствии с КО АО, ИМЦ,

образовательных организаций в

международных сравнительных

исследованиях (далее – МСИ) качества

образования в составе общероссийской

выборки)

графиком

проведения МСИ

ОО

3.

Организация проведения и участие

образовательных организаций в

национальных исследованиях качества

образования (далее – НИКО) в составе

общероссийской выборки

В соответствии с

графиком

проведения

НИКО

КО АО, ИМЦ,

ОО

4.

Организация проведения и участие

образовательных организаций во

Всероссийских проверочных работах

(далее – ВПР)

Ежегодно, в

соответствии с

графиком

проведения ВПР

КО АО, ИМЦ,

ОО

5.

Организация проведения и участие

образовательных организаций в

апробации инструментария мониторинга

функциональной грамотности

2021-2023
КО АО, ИМЦ,

ОО

6.

Обеспечение выполнения требований

информационной безопасности на всех

этапах сбора и обработки информации о

качестве образования

Постоянно
КО АО, ИМЦ,

ОО

7.

Использование адресных рекомендаций

по результатам комплексного анализа по

нескольким процедурам оценки качества

образования на основе кластерного

подхода, направленного ООО МОиН МО,

для решения управленческих решений

Август, ежегодно КО АО

8.

Подготовка и направление в ОО анализа

результатов проведения ГИА, ВПР,

НИКО и МСИ, региональных

проверочных работ

Август, ежегодно ИМЦ

9.

Подготовка и проведения совещания с

руководителями ОО по результатам

оценки качества образования

Сентябрь,

ежегодно

КО АО, ИМЦ,

ОО

10.

Проведение заседаний ГМО с целью

изучения ежегодного методического

анализа результатов ГИА,

подготовленного ГАУДПО МО «ИРО»

Сентябрь,

ежегодно
ИМЦ, ГМО

11.

Проведение заседаний ГМО по вопросам

использования методических

рекомендаций, подготовленных

ГАУДПО МО «ИРО»

В течение года ИМЦ, ГМО

 УТВЕРЖДЕН

Приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 30.12. 2020 г. №606

Перечень мероприятий, реализуемых на различных уровнях системы образования

№

п/п

Муниципальный

уровень

Уровень

образовательной организации

2021 год

1.

Организация проведения региональных

процедур по оценке качества подготовки

обучающихся (предметных и

метапредметных результатов) на

регулярной основе

Проведение региональных процедур по

оценке качества подготовки обучающихся

(предметных и метапредметных

результатов) на регулярной основе

2.

Организация участия образовательных

организаций в международных

сравнительных исследованиях качества

образования в составе общероссийской

выборки

Участие образовательных организаций в

международных сравнительных

исследованиях качества образования в

составе общероссийской выборки

3.

Организация участия образовательных

организаций в национальных

исследованиях качества образования в

составе общероссийской выборки

Участие образовательных организаций в

национальных исследованиях качества

образования в составе общероссийской

выборки

4.
Организация участия образовательных

организаций в ВПР

Участие образовательных организаций в

ВПР

5.

Организация участия образовательных

организаций в апробации инструментария

мониторинга функциональной

грамотности

Участие образовательных организаций в

апробации инструментария мониторинга

функциональной грамотности

6.

Обеспечение выполнения требований

информационной безопасности на всех

этапах сбора и обработки информации о

качестве образования

Обеспечение выполнения требований

информационной безопасности на всех

этапах сбора и обработки информации о

качестве образования

7.
Разработка системы информационно-

аналитического обеспечения управления

8.

Использование адресных рекомендаций

по результатам комплексного анализа по

нескольким процедурам оценки качества

образования на основе кластерного

подхода, направленного ООО МОиН МО,

для принятия управленческих решений

9.

Подготовка и направление в ОО

аналитических справок по результатам

проведения ГИА, ВПР, НИКО и МСИ,

региональных проверочных работ

Использование аналитических справок по

результатам проведения ГИА, ВПР, НИКО

и МСИ, региональных проверочных работ

для совершенствования ВСОКО

10.

Подготовка и проведение совещания с

руководителями ОО по результатам

оценки качества образования

Участие руководителей ОО в работе

совещания по результатам оценки качества

образования

11.

Проведение заседаний ГМО с целью

изучения ежегодного методического

анализа результатов ГИА,

подготовленного ГАУДПО МО «ИРО»

Участие педагогов в заседаниях ГМО

12.
Проведение заседаний ГМО по вопросам

использования методических
Участие педагогов в заседаниях ГМО

рекомендаций, подготовленных ГАУДПО

МО «ИРО»